PREFEITURA DE
ARAUCARIA

OFICIO EXTERNO N2 1520/2024 | PROCESSO N2 57522/2024

Araucaria, 4 de abril de 2024.
Ao Senhor i
BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Camara
Camara Municipal de Araucaria
Araucéria/PR

Assunto: Resposta a indicagdo n2 450/2024 PA 56166/24

Prezado(a),

Em resposta a indicagdo n2 450/2024, de iniciativa do Vereador Vilson Cordeiro, em que
solicitou a implementacdo de pintura de faixas de estacionamento, com o objetivo de delimitar
de maneira clara o espaco de cada vaga, inicialmente nas principais vias no centro de Araucdria, a
Secretaria Municipal de Urbanismo - SMUR, discorreu a cerco do relatério anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do
presente Oficio.

Sendo o que se apresenta para o momento.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 56166/2024

DESPACHO

A SMUR - DIRECAO GERAL

Temos que considerar algumas situagoes:

Existem veiculos com tamanhos diversos, por exemplo: Fiat 500 = 3,55 metros;
honda civic = 4,7 metros; smart = 2,7 metros; renault master = 6,2 metros; etc.
Caso seja adotada esta medida, o impacto sera negativo para a equipe de
sinalizagao da prefeitura que conta com 7 funcionarios que executam diversas
atividades (pintura das vias, instalagdo e remogdo de placas, manutengéo
semaforica, cortes e amarragcéo de cabos telefénicos, atendimentos emergenciais
em casos de acidentes, instalacdo de defensas metalicas, manutengcdo no
maquinario; manutencao predial; acompanhamentos de sinalizacdo de cargas
indivisiveis; os dias de férias e atestados e outras diversas atribuicoes). Neste
momento ndo temos empresa terceirizada para tal servico. Desta forma, se
optarmos por dividir as vagas, estaremos inutilizando parte do estacionamento,
pois ndo ha como estabelecer que tipo de veiculos irdo estacionar ali,
considerando os diversos tamanhos. Exemplificando: num local para vagas de
tamanho sete metros, caberiam 4 renault master e, neste mesmo local caberiam
6 fuscas.

Uma medida que melhoraria o trafego seria uma campanha educativa sobre esta
situacao, ja que, como o requerente menciona que os proprios condutores nao
sabem estacionar.

Os proprios moradores e comerciantes ficariam incomodados com o tamanho de
vaga sobrando ou faltando nas proximidades.

Assim sendo, ndo sera executado.
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Processo N° 57896 / 2024 - [Tramitando]

Cddigo Verificador: 385QU14U

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
Detalhes: Em resposta a indicagdo n°® 450/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFICIO EXTERNO

Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsao: 05/04/2024

Anexos

Descrigdo Usuario Data
OFICIO_1520_2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/04/2024
Comprovante de Abertura do Processo - 1128850.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/04/2024
Relatério SMUR PA 56166.24.pdf VANDERLEIA DUARTES LACERDA 11/04/2024
Histérico

Setor: SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS

Abertura: 05/04/2024 09:35 Entrada: 05/04/2024 09:35:54
Usuario: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observagdo: Em resposta a indicagdo n° 450/2024

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPGAO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO
Saida: 05/04/2024 09:35 Entrada: 11/04/2024 08:43
Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observagao: Em resposta a indicagdo n° 450/2024

Setor: SMGO - NAF

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO Setor Destino: SMGO - NAF
LEGISLATIVO
Saida: 11/04/2024 08:44 Entrada: 11/04/2024 09:36
Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE Recebido por: VANDERLEIA DUARTES LACERDA
OLIVEIRA

Observagdo: INFORMO QUE O RELATORIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO NAO FOI ANEXADO NESTE
PROTOCOLO, DEVOLVO PARA CORRECAO

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - NAF Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO
Saida: 11/04/2024 09:36 Entrada: 11/04/2024 09:43
Movimentado por: VANDERLEIA DUARTES LACERDA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observagao: Segue em anexo relatério , conforme solicitado .

Setor: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO Setor Destino: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO
LEGISLATIVO
Saida: 11/04/2024 09:43 Entrada:
Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE Recebido por:
OLIVEIRA

Observagdo: ENCAMINHO RESPOSTA A INDICAGAO N° 450/2024
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